

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

16 MAY 2026



UPSC



SSC



BANK



RAILWAY



STATE EXAMS

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: ICICI Bank launched India's first dollar-denominated debit card in partnership with which company?

प्रश्न: ICICI Bank ने भारत का पहला डॉलर-डिनॉमिनेटेड डेबिट कार्ड किस कंपनी के साथ साझेदारी में लॉन्च किया?

- A) Mastercard / मास्टरकार्ड
- B) RuPay / रुपये
- C) Visa / वीज़ा
- D) American Express / अमेरिकन एक्सप्रेस
- E) PayPal / पेपाल

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- ICICI Bank, in partnership with Visa, launched India's first dollar-denominated debit card.
- ICICI Bank ने Visa के साथ साझेदारी में भारत का पहला डॉलर-डिनॉमिनेटेड डेबिट कार्ड लॉन्च किया।
- The debit card has been launched from ICICI Bank's IFSC Banking Unit (IBU) at GIFT City.
- यह डेबिट कार्ड ICICI Bank की IFSC Banking Unit (IBU), GIFT City से लॉन्च किया गया है।
- The initiative aims to provide innovative global banking solutions to NRI customers.
- इस पहल का उद्देश्य NRI ग्राहकों को अभिनव वैश्विक बैंकिंग समाधान प्रदान करना है।
- Dollar-denominated cards help customers make international transactions directly in US dollars.
- डॉलर-डिनॉमिनेटेड कार्ड ग्राहकों को सीधे अमेरिकी डॉलर में अंतरराष्ट्रीय लेनदेन करने में सहायता करते हैं।
- The card is specially designed to facilitate seamless overseas payments and banking convenience.
- यह कार्ड विदेशी भुगतान और वैश्विक बैंकिंग सुविधा को आसान बनाने के लिए विशेष रूप से तैयार किया गया है।
- GIFT City serves as India's international financial services hub.
- GIFT City भारत के अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र के रूप में कार्य करता है।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- ICICI Bank Founded – 1994
- ICICI Bank की स्थापना – 1994
- Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- MD & CEO – Sandeep Bakhshi
- एमडी एवं सीईओ – संदीप बख्शी
- Visa Headquarters – California, USA
- Visa मुख्यालय – कैलिफोर्निया, अमेरिका
- GIFT Full Form – Gujarat International Finance Tec-City
- GIFT का पूर्ण रूप – गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक-सिटी
- GIFT City Location – Gandhinagar, Gujarat
- GIFT City का स्थान – गांधीनगर, गुजरात

EXAM
Genius





Recently signed banking agreements

- Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) signed an MoU with Reserve Bank Innovation Hub (RBIH) to combat cyber frauds and stop mule accounts in banking and digital payment systems.
- Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) ने बैंकिंग और डिजिटल भुगतान प्रणाली में साइबर धोखाधड़ी तथा मूल अकाउंट रोकने के लिए Reserve Bank Innovation Hub (RBIH) के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए।
- Jio Payments Bank partnered with fintech company Ezeepay.
- Jio Payments Bank ने फिनटेक कंपनी Ezeepay के साथ साझेदारी की है।
- Jio Payments Bank Limited (JBPL), a subsidiary of Jio Financial Services Limited (JSFL), announced a partnership with fintech platform Ezeepay as Business Correspondent (BC) to strengthen last-mile digital banking services across rural and semi-urban India.
- जियो फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड (जेएसएफएल) की सहायक कंपनी जियो पेमेंट्स बैंक लिमिटेड (जेबीपीएल) ने फिनटेक प्लेटफॉर्म ईज़ीपे के साथ बिजनेस कॉरिस्पॉन्डेंट (बीसी) के रूप में साझेदारी की घोषणा की है। इसका उद्देश्य ग्रामीण और अर्ध-शहरी भारत में अंतिम छोर तक डिजिटल बैंकिंग सेवाओं को मजबूत करना है।
- Flipkart, Axis Bank, and PayU have jointly introduced biometric authentication for card payments.
- Flipkart, Axis Bank और PayU ने मिलकर कार्ड पेमेंट के लिए बायोमेट्रिक ऑथेंटिकेशन शुरू किया है।
- Karnataka Bank Limited, a private sector bank in India, entered into a partnership with Pine Labs Limited, a leading provider of Point-of-Sale (PoS) solutions, to strengthen its digital payment ecosystem.
- भारत के निजी क्षेत्र के बैंक, कर्नाटक बैंक लिमिटेड ने अपने डिजिटल भुगतान तंत्र को मजबूत करने के लिए प्वाइंट-ऑफ-सेल (पीओएस) समाधानों के अग्रणी प्रदाता, पाइन लैब्स लिमिटेड के साथ साझेदारी की है।





Ques: What was the all-time high net profit recorded by Public Sector Banks (PSBs) during Financial Year 2025–26?

प्रश्न: वित्तीय वर्ष 2025–26 के दौरान Public Sector Banks (PSBs) द्वारा दर्ज किया गया सर्वकालिक उच्च शुद्ध लाभ कितना था?

- A) ₹1.25 lakh crore / ₹1.25 लाख करोड़
- B) ₹1.50 lakh crore / ₹1.50 लाख करोड़
- C) ₹1.75 lakh crore / ₹1.75 लाख करोड़
- D) ₹1.98 lakh crore / ₹1.98 लाख करोड़
- E) ₹2.25 lakh crore / ₹2.25 लाख करोड़

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- According to the Ministry of Finance, Public Sector Banks (PSBs) recorded an all-time high net profit of ₹1.98 lakh crore during Financial Year 2025–26.
- वित्त मंत्रालय के अनुसार, Public Sector Banks (PSBs) ने वित्तीय वर्ष 2025–26 में ₹1.98 लाख करोड़ का सर्वकालिक उच्च शुद्ध लाभ दर्ज किया।
- This marked the fourth consecutive year of profitability for PSBs.
- यह PSBs के लगातार चौथे वर्ष के लाभ में रहने को दर्शाता है।
- Asset quality improved significantly, with Gross NPA ratio declining to 1.93% and Net NPA ratio dropping to 0.39% as of 31 March 2026.
- परिसंपत्ति गुणवत्ता में उल्लेखनीय सुधार हुआ, जिसमें Gross NPA अनुपात घटकर 1.93% और Net NPA अनुपात घटकर 0.39% हो गया।
- PSBs registered their lowest-ever NPA levels.
- PSBs ने अब तक का सबसे कम NPA स्तर दर्ज किया।
- Total business of PSBs reached ₹283.3 lakh crore in FY 2025–26, showing a robust year-on-year growth of 12.8%.
- FY 2025–26 में PSBs का कुल व्यवसाय ₹283.3 लाख करोड़ तक पहुंच गया, जो 12.8% की वार्षिक वृद्धि दर्शाता है।
- Aggregate deposits increased by 10.6% year-on-year to ₹156.3 lakh crore.
- कुल जमा राशि 10.6% बढ़कर ₹156.3 लाख करोड़ हो गई।
- Gross advances grew by 15.7% to ₹127 lakh crore with strong performance in Retail





, Agriculture and MSME sectors.

- सकल अग्रिम 15.7% बढ़कर ₹127 लाख करोड़ हो गया, जिसमें Retail, Agriculture और MSME क्षेत्रों में मजबूत वृद्धि दर्ज की गई।
- Retail advances grew by 18.1%, Agriculture advances by 15.5%, and MSME advances by 18.2%.
- Retail अग्रिम 18.1%, Agriculture अग्रिम 15.5% और MSME अग्रिम 18.2% बढ़े।
- The aggregate Capital to Risk (Weighted) Assets Ratio (CRAR) improved to 16.6%.
- कुल Capital to Risk (Weighted) Assets Ratio (CRAR) बढ़कर 16.6% हो गया।
- PSBs raised ₹50,551 crore capital during FY 2025–26.
- PSBs ने FY 2025–26 के दौरान ₹50,551 करोड़ की पूंजी जुटाई।
- Operational efficiency also improved, with the cost-to-income ratio improving to 49.67%.
- परिचालन दक्षता में भी सुधार हुआ और cost-to-income ratio घटकर 49.67% हो गया।
- Aggregate operating profit reached ₹3.21 lakh crore.
- कुल परिचालन लाभ ₹3.21 लाख करोड़ तक पहुंच गया।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Sector – Public Sector Banks (PSBs)
- क्षेत्र – सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक (PSBs)
- Net Profit (FY 2025–26) – ₹1.98 lakh crore
- शुद्ध लाभ (FY 2025–26) – ₹1.98 लाख करोड़
- Gross NPA Ratio – 1.93%
- सकल NPA अनुपात – 1.93%
- Net NPA Ratio – 0.39%
- शुद्ध NPA अनुपात – 0.39%
- Total Business – ₹283.3 lakh crore
- कुल व्यवसाय – ₹283.3 लाख करोड़
- Aggregate Deposits – ₹156.3 lakh crore
- कुल जमा – ₹156.3 लाख करोड़
- Gross Advances – ₹127 lakh crore
- सकल अग्रिम – ₹127 लाख करोड़
- CRAR – 16.6%
- CRAR – 16.6%





Ques: What is the name of SEBI's proposed green-channel framework for fast-tracking AIF scheme approvals?

प्रश्न: AIF योजनाओं की त्वरित मंजूरी के लिए सेबी द्वारा प्रस्तावित ग्रीन-चैनल फ्रेमवर्क का नाम क्या है?

- A) VAYU / वायु
- B) GARUDA / गरुड़
- C) PRAGATI / प्रगति
- D) UDAAN / उड़ान
- E) SHAKTI / शक्ति

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- SEBI has proposed a new "green-channel" framework named GARUDA for quicker launch of AIF schemes.
- सेबी ने AIF योजनाओं की तेज शुरुआत के लिए GARUDA नामक नया "ग्रीन-चैनल" फ्रेमवर्क प्रस्तावित किया है।
- GARUDA stands for Green-Channel: AIF Rollout Upon Document Acknowledgement.
- GARUDA का पूर्ण रूप Green-Channel: AIF Rollout Upon Document Acknowledgement है।
- Under the new framework, AIF schemes can be launched within 10 working days after filing documents with SEBI.
- नए फ्रेमवर्क के तहत AIF योजनाएं सेबी में दस्तावेज जमा करने के 10 कार्य दिवसों के भीतर शुरू की जा सकेंगी।
- Earlier, the approval timeline for launching such schemes was 30 days.
- पहले ऐसी योजनाओं की मंजूरी की समय-सीमा 30 दिन थी।
- The proposal aims to enable faster capital deployment and ease compliance requirements.
- इस प्रस्ताव का उद्देश्य पूंजी की तेज तैनाती और अनुपालन आवश्यकताओं को आसान बनाना है।
- SEBI also proposed a lighter compliance regime for accredited investor-only schemes and angel funds.
- सेबी ने मान्यता प्राप्त निवेशक योजनाओं और एंजेल फंड्स के लिए हल्के अनुपालन ढांचे का भी प्रस्ताव दिया





है।

- Managers of such funds may directly file placement memorandums with SEBI without merchant bankers.
- ऐसे फंड्स के प्रबंधक मर्चेन्ट बैंकरों के बिना सीधे सेबी में प्लेसमेंट मेमोरेण्डम दाखिल कर सकेंगे।
- The initiative is aimed at simplifying procedures and accelerating fund launches in India's investment ecosystem.
- यह पहल प्रक्रियाओं को सरल बनाने और भारत के निवेश पारिस्थितिकी तंत्र में फंड लॉन्च को तेज करने के उद्देश्य से लाई गई है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- SEBI Establishment Year – 12 April 1988
- सेबी स्थापना वर्ष – 12 अप्रैल 1988
- SEBI Headquarters – Mumbai
- सेबी मुख्यालय – मुंबई
- SEBI Chairman – Tuhin Kanta Pandey
- सेबी अध्यक्ष – तुहिन कांत पांडेय
- AIF Full Form – Alternative Investment Fund
- AIF का पूर्ण रूप – अल्टरनेटिव इन्वेस्टमेंट फंड
- Earlier Approval Timeline – 30 Days
- पूर्व मंजूरी समय-सीमा – 30 दिन
- New Proposed Timeline Under GARUDA – 10 Working Days
- GARUDA के तहत नई प्रस्तावित समय-सीमा – 10 कार्य दिवस





Recent News Headlines Related to SEBI

- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) discontinued the Investor Risk Reduction Access (IRRA) platform with immediate effect.
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने Investor Risk Reduction Access (IRRA) प्लेटफॉर्म को तत्काल प्रभाव से बंद कर दिया।
- Securities and Exchange Board of India (SEBI) constituted a dedicated task force named “Cyber-suraksha.ai”.
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने “Cyber-suraksha.ai” नामक एक विशेष टास्क फोर्स का गठन किया।
- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has operationalised PaRRVA (Past Risk and Return Verification Agency).
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने PaRRVA (Past Risk and Return Verification Agency) को संचालन में ला दिया है।
- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has reduced the minimum investment in Social Impact Funds from ₹2 lakh to ₹1,000.
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने सोशल इम्पैक्ट फंड्स में न्यूनतम निवेश को ₹2 लाख से घटाकर ₹1,000 कर दिया है।
- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has approved the plan of Multi Commodity Exchange of India (MCX) to set up a coal exchange.
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने मल्टी कमोडिटी एक्सचेंज ऑफ इंडिया (MCX) की कोयला एक्सचेंज स्थापित करने की योजना को मंजूरी दी है।
- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) signed an MoU with the Department of Telecommunications (DoT).
• Securities and Exchange Board of India (SEBI) ने Department of Telecommunications (DoT) के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- SEBI Chairman launched three IT platforms — SUPCOMS, e-Adjudication Portal and C-SAC — on March 24 to enhance ease of doing business and strengthen cybersecurity oversight.





Ques: How much total financial commitment did the Asian Development Bank (ADB) make to India in 2025?

प्रश्न: Asian Development Bank (ADB) ने वर्ष 2025 में भारत के लिए कुल कितनी वित्तीय प्रतिबद्धता की?

- A) USD 2 billion
- B) USD 3.5 billion
- C) USD 4 billion
- D) More than USD 5 billion
- E) USD 7 billion

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Asian Development Bank (ADB) strengthened its partnership with India in 2025 by committing more than USD 5 billion.
- Asian Development Bank (ADB) ने 2025 में भारत के साथ अपनी साझेदारी को मजबूत करते हुए 5 बिलियन अमेरिकी डॉलर से अधिक की वित्तीय प्रतिबद्धता की।
- The commitment included both sovereign financing and private sector financing.
- इस प्रतिबद्धता में sovereign financing और private sector financing दोनों शामिल थे।
- According to ADB, USD 4.238 billion was committed for sovereign lending operations.
- ADB के अनुसार, sovereign lending operations के लिए USD 4.238 billion की प्रतिबद्धता की गई।
- An additional USD 1.06 billion was committed for private sector operations.
- private sector operations के लिए अतिरिक्त USD 1.06 billion की प्रतिबद्धता की गई।
- The funding aims to support India's infrastructure, development and economic growth initiatives.
- यह वित्तीय सहायता भारत के बुनियादी ढांचे, विकास और आर्थिक वृद्धि से संबंधित पहलों को समर्थन देने के लिए है।
- India and ADB will complete 40 years of partnership in 2026.
- भारत और ADB वर्ष 2026 में अपनी साझेदारी के 40 वर्ष पूरे करेंगे।





RECENT LOANS AND AGREEMENTS :

- The Export-Import Bank of India (EXIM Bank) plans to raise about ₹99,500 crore (995 billion rupees or USD 10.5 billion) during fiscal year 2026–27.
- Export-Import Bank of India (EXIM Bank) वित्त वर्ष 2026–27 के दौरान लगभग ₹99,500 करोड़ (995 बिलियन रुपये या USD 10.5 बिलियन) जुटाने की योजना बना रहा है।
- The World Bank approved a USD 500 million (approximately ₹4,750 crore) loan for Bihar.
- विश्व बैंक ने बिहार के लिए 500 मिलियन अमेरिकी डॉलर (लगभग ₹4,750 करोड़) का ऋण स्वीकृत किया
- Axis Bank Ltd signed a \$500 million offshore loan agreement with Mitsubishi UFJ Financial Group Inc.
- Axis Bank Ltd ने Mitsubishi UFJ Financial Group Inc. के साथ 500 मिलियन डॉलर का ऑफशोर लोन समझौता किया।
- India will take a loan of 500 million U.S. dollars from the World Bank.
- भारत विश्व बैंक से 500 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण लेगा।
- Tata Power's Bhutan-based SPV Dorjilung Hydro Power Ltd (DHPL) received \$515 million financing from the World Bank Group.
- Tata Power की Bhutan-based SPV Dorjilung Hydro Power Ltd (DHPL) को World Bank Group से \$515 million (लगभग ₹4,300+ करोड़) की फाइनेंसिंग मिली।
- World Bank Set To Approve Rs 2,800 Crore Loan For Gurugram Metro Phase II.
- विश्व बैंक गुरुग्राम मेट्रो के दूसरे चरण के लिए 2,800 करोड़ रुपये के ऋण को मंजूरी देने के लिए तैयार है।
- The Asian Development Bank announced a \$70 billion programme for energy and digital infrastructure.
- एशियन डेवलपमेंट बैंक ने ऊर्जा और डिजिटल इंफ्रास्ट्रक्चर के लिए 70 बिलियन डॉलर की योजना की घोषणा की।





Ques: Who is the author of the book “Apnapan: My Experiences with Narendra Modi”?

प्रश्न: “Apnapan: My Experiences with Narendra Modi” पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- A) Narendra Modi / नरेंद्र मोदी
- B) Amit Shah / अमित शाह
- C) Shivraj Singh Chouhan / शिवराज सिंह चौहान
- D) Rajnath Singh / राजनाथ सिंह
- E) Nitin Gadkari / नितिन गडकरी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Union Minister Shivraj Singh Chouhan has authored a new book titled “Apnapan: My Experiences with Narendra Modi.”
- केंद्रीय मंत्री शिवराज सिंह चौहान ने “Apnapan: My Experiences with Narendra Modi” नामक नई पुस्तक लिखी है।
- The book chronicles Chouhan’s 35-year association with Prime Minister Narendra Modi.
- यह पुस्तक प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के साथ चौहान के 35 वर्षों के संबंध को दर्शाती है।
- The book highlights Modi’s early vision of building a digitally empowered political organisation.
- यह पुस्तक मोदी की डिजिटल रूप से सशक्त राजनीतिक संगठन बनाने की प्रारंभिक सोच को उजागर करती है।
- It also discusses important events such as the 1991 Ekta Yatra and governance-related experiences.
- इसमें 1991 की एकता यात्रा और शासन से जुड़े महत्वपूर्ण अनुभवों का भी उल्लेख किया गया है।
- The book is scheduled to be launched at the NASC Complex, Pusa, New Delhi.
- इस पुस्तक का विमोचन NASC कॉम्प्लेक्स, पूसा, नई दिल्ली में किया जाएगा।
- Former Vice President M. Venkaiah Naidu and former Prime Minister H.D. Deve Gowda are expected to attend the launch event.
- पूर्व उपराष्ट्रपति एम. वेंकैया नायडू और पूर्व प्रधानमंत्री एच.डी. देवगौड़ा के विमोचन समारोह में शामिल होने की संभावना है।





- The book reflects Shivraj Singh Chouhan's political journey and his experiences working closely with Narendra Modi.
- यह पुस्तक शिवराज सिंह चौहान की राजनीतिक यात्रा और नरेंद्र मोदी के साथ कार्य करने के अनुभवों को दर्शाती है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Author of "Apnapan" – Shivraj Singh Chouhan
- "Apnapan" के लेखक – शिवराज सिंह चौहान
- Current Portfolio – Minister of Agriculture & Farmers Welfare and Minister of Rural Development
- वर्तमान मंत्रालय – कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री तथा ग्रामीण विकास मंत्री
- Prime Minister of India – Narendra Modi
- भारत के प्रधानमंत्री – नरेंद्र मोदी
- Ekta Yatra Year – 1991
- एकता यात्रा वर्ष – 1991
- Launch Venue – NASC Complex, Pusa, New Delhi
- विमोचन स्थल – NASC कॉम्प्लेक्स, पूसा, नई दिल्ली

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to Books :

- "The Bench, The Bar and The Bizarre" and "The Lawful and The Awful" : Solicitor General Tushar Mehta
- "न्यायालय, बार और विचित्रता" तथा "कानूनी और भयानक" : सॉलिसिटर जनरल तुषार मेहता
- "The Curious and the Classified: Unearthing Military Myths and Mysteries" : Former Army Chief General Manoj Mukund Naravane (Retd)
- "जिज्ञासु और गुप्त: सैन्य मिथकों और रहस्यों का अनावरण": पूर्व सेना प्रमुख जनरल मनोज मुकुंद नरवणे (सेवानिवृत्त)
- In Which Annie Gives It Those Ones : Arundhati Roy
- जिसमें एनी इसे वो देती है: अरुंधति रॉय
- 'Sah-Saa' : Geetanjali Shree
- 'सह-सा' : गीतांजलि श्री
- Ghost-Eye: A Novel : Amitav Ghosh
- भूत-आंख: एक उपन्यास: अमिताव घोष
- Why We Can't Wait : Martin Luther King Jr.
- हम इंतज़ार क्यों नहीं कर सकते: मार्टिन लूथर किंग जूनियर।
- The book Tides of Time: Bharat's History through Murals in Parliament : Sudha Murty
- पुस्तक: समय की लहरें: संसद में भित्ति चित्रों के माध्यम से भारत का इतिहास: सुधा मूर्ति
- Autobiography "A Road Well Travelled" : former CBI Director R.K. Raghavan
- आत्मकथा "एक सुस्पष्ट यात्रा": सीबीआई के पूर्व निदेशक आर.के. राघवन
- The Forgotten Indian Prisoners of World War : Gautam Hazarika
- विश्व युद्ध के भुला दिए गए भारतीय कैदी: गौतम हज़ारिका
- Salman Khan: The Sultan of Bollywood : Mohar Basu





Ques: With which group will Uber set up its first data centre in India?

प्रश्न: Uber भारत में अपना पहला data centre किस समूह के साथ मिलकर स्थापित करेगा?

- A) Tata Group / टाटा समूह
- B) Reliance Group / रिलायंस समूह
- C) Vedanta Group / वेदांता समूह
- D) Infosys Group / इंफोसिस समूह
- E) Adani Group / अडानी समूह

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Uber will set up its first data centre in India in partnership with the Adani Group.
- Uber भारत में अपना पहला data centre अडानी समूह के साथ साझेदारी में स्थापित करेगा।
- The initiative reflects Uber's expansion and growing digital infrastructure presence in India.
- यह पहल भारत में Uber के विस्तार और डिजिटल इंफ्रास्ट्रक्चर की बढ़ती उपस्थिति को दर्शाती है।
- Earlier, in January 2026, Adani Enterprises Limited announced plans to invest more than ₹5,000 crore in a renewable energy-powered data centre project.
- इससे पहले जनवरी 2026 में Adani Enterprises Limited ने renewable energy-powered data centre project में ₹5,000 करोड़ से अधिक निवेश की घोषणा की थी।
- The project will have a capacity of 100 MW.
- इस परियोजना की क्षमता 100 MW होगी।
- The investment will be made over the next five to seven years.
- यह निवेश अगले पांच से सात वर्षों में किया जाएगा।
- The collaboration highlights the increasing focus on sustainable and energy-efficient digital infrastructure in India.
- यह साझेदारी भारत में sustainable और energy-efficient digital infrastructure पर बढ़ते फोकस को दर्शाती है।





Recent News Headlines Related to First in india and world :

- Hyderabad-based Skyroot Aerospace became India's first space-tech unicorn.
• हैदराबाद स्थित Skyroot Aerospace भारत की पहली स्पेस-टेक यूनिकॉर्न बनी।
- The Indian Institute of Technology Madras Global Research Foundation established its first United States centre in Menlo Park, California.
• भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास ग्लोबल रिसर्च फाउंडेशन ने अपना पहला अमेरिकी केंद्र मेनलो पार्क, कैलिफोर्निया में स्थापित किया।
- AIIMS Delhi introduced India's first portable bedside MRI system for routine use.
• एम्स दिल्ली ने भारत का पहला पोर्टेबल बेडसाइड MRI सिस्टम नियमित उपयोग के लिए शुरू किया।
- Hazaribag in Jharkhand has been notified as India's first pearl farming cluster under PMMSY.
• झारखंड के हजारीबाग को PMMSY के तहत भारत का पहला मोती उत्पादन क्लस्टर घोषित किया गया है।
- Karnataka has launched India's first digital grievance redressal system for gig workers.
• कर्नाटक ने गिग वर्कर्स के लिए भारत का पहला डिजिटल शिकायत निवारण सिस्टम शुरू किया।
- Sikkim has been declared India's first paperless judiciary state.
• सिक्किम को भारत का पहला पेपरलेस न्यायपालिका राज्य घोषित किया गया है।
- India is setting up its first green methanol plant in Kutch, Gujarat.
• भारत गुजरात के कच्छ में अपना पहला ग्रीन मेथनॉल प्लांट स्थापित कर रहा है।
- Rocklink India Private Limited inaugurated India's first integrated lithium-ion battery and rare earth recycling facility.
• Rocklink India Private Limited ने भारत का पहला एकीकृत लिथियम-आयन बैटरी और रेयर अर्थ रीसाइक्लिंग प्लांट शुरू किया।





Ques : Under the revised DGFT norms, what is the maximum gold import authorisation limit per licence for exporters?

प्रश्न: संशोधित DGFT नियमों के तहत निर्यातकों के लिए प्रति लाइसेंस सोने के आयात की अधिकतम सीमा कितनी निर्धारित की गई है?

- A) 50 kg / 50 किग्रा
- B) 75 kg / 75 किग्रा
- C) 100 kg / 100 किग्रा
- D) 150 kg / 150 किग्रा
- E) 200 kg / 200 किग्रा

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Directorate General of Foreign Trade (DGFT) introduced stricter rules for duty-free gold imports by the gems and jewellery export sector.
- विदेश व्यापार महानिदेशालय (DGFT) ने रत्न एवं आभूषण निर्यात क्षेत्र के लिए ड्यूटी-फ्री सोने के आयात नियम कड़े किए हैं।
- Under the revised norms, exporters can import a maximum of 100 kg of gold per licence.
- संशोधित नियमों के तहत निर्यातक प्रति लाइसेंस अधिकतम 100 किलोग्राम सोना आयात कर सकेंगे।
- First-time applicants must undergo mandatory physical inspection of manufacturing facilities.
- पहली बार आवेदन करने वालों के लिए निर्माण इकाइयों का अनिवार्य भौतिक निरीक्षण किया जाएगा।
- Existing exporters must complete at least 50% of previous export obligations before getting fresh authorisation.
- मौजूदा निर्यातकों को नया प्राधिकरण प्राप्त करने से पहले पिछले निर्यात दायित्वों का कम से कम 50% पूरा करना होगा।
- Exporters are also required to submit fortnightly performance reports certified by an independent Chartered Accountant.
- निर्यातकों को स्वतंत्र चार्टर्ड अकाउंटेंट द्वारा प्रमाणित पाक्षिक प्रदर्शन रिपोर्ट भी जमा करनी होगी।
- DGFT regional offices will send monthly consolidated reports to headquarters for centralised monitoring.





- DGFT के क्षेत्रीय कार्यालय केंद्रीकृत निगरानी के लिए मुख्यालय को मासिक समेकित रिपोर्ट भेजेंगे।
- These measures were introduced after the government increased gold import duty from 6% to 15% to reduce imports and control trade deficit pressure.
- सरकार द्वारा सोने पर आयात शुल्क 6% से बढ़ाकर 15% करने के बाद ये कदम उठाए गए, ताकि आयात कम हो और व्यापार घाटे के दबाव को नियंत्रित किया जा सके।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- DGFT Full Form – Directorate General of Foreign Trade
- DGFT का पूर्ण रूप – Directorate General of Foreign Trade
- Ministry – Ministry of Commerce and Industry
- मंत्रालय – वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
- Commerce & Industry Minister – Piyush Goyal
- वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री – Piyush Goyal
- DGFT Headquarters – New Delhi
- DGFT मुख्यालय – नई दिल्ली

EXAM
Genius





Ques: Which Indian team won the gold medal at the 20th edition of the Shanghai Hyundai Archery World Cup Stage 2?

प्रश्न: शंघाई Hyundai Archery World Cup Stage 2 के 20वें संस्करण में किस भारतीय टीम ने स्वर्ण पदक जीता?

- A) Men's Compound Team / पुरुष कंपाउंड टीम
- B) Men's Recurve Team / पुरुष रिकर्व टीम
- C) Women's Recurve Team / महिला रिकर्व टीम
- D) Mixed Recurve Team / मिश्रित रिकर्व टीम
- E) Women's Compound Team / महिला कंपाउंड टीम

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The 20th edition of the Shanghai Hyundai Archery World Cup Stage 2 was held in Shanghai, People's Republic of China.
- Shanghai Hyundai Archery World Cup Stage 2 का 20वां संस्करण चीन के शंघाई में आयोजित किया गया।
- India won two medals in the tournament, including one gold and one bronze medal.
- भारत ने इस प्रतियोगिता में एक स्वर्ण और एक कांस्य सहित कुल दो पदक जीते।
- India's women's recurve team won the gold medal in the event.
- भारत की महिला रिकर्व टीम ने प्रतियोगिता में स्वर्ण पदक जीता।
- The team comprised Deepika Kumari, Ankita Bhakat and Kumkum Mohod.
- टीम में दीपिका कुमारी, अंकिता भक्त और कुमकुम मोहोड शामिल थीं।
- The Indian team defeated China 5-4 in the shoot-off final after making a comeback from 2-4 behind.
- भारतीय टीम ने 2-4 से पीछे रहने के बाद शानदार वापसी करते हुए शूट-ऑफ फाइनल में चीन को 5-4 से हराया।
- The final shoot-off score was 28-26 in favour of India.
- अंतिम शूट-ऑफ स्कोर भारत के पक्ष में 28-26 रहा।
- This was India's first women's recurve team gold medal at the Archery World Cup since 2021.
- यह 2021 के बाद Archery World Cup में भारत का पहला महिला रिकर्व टीम स्वर्ण पदक था।





Recent News headlines related to Sports

- India is set to host the prestigious 2026 Asian Weightlifting Championships in Gandhinagar, Gujarat.
• भारत प्रतिष्ठित 2026 एशियाई वेटलिफ्टिंग चैंपियनशिप की मेजबानी गुजरात के गांधीनगर में करेगा।
- India is set to host the inaugural edition of the World Yogasana Championship.
• भारत World Yogasana Championship के पहले संस्करण की मेजबानी करने जा रहा है।
- India's capital New Delhi will host the 22nd Commonwealth Table Tennis Championship 2026.
• भारत की राजधानी नई दिल्ली 22वीं Commonwealth Table Tennis Championship 2026 की मेजबानी करेगी।
- Ishank Singh, a 7-year-old boy from Jharkhand, became the youngest swimmer to cross the Palk Strait.
• झारखंड के 7 वर्षीय ईशांक सिंह पाल्क जलडमरूमध्य पार करने वाले सबसे कम उम्र के तैराक बने।
- Jannik Sinner, the World No. 1, won the Mutua Madrid Open 2026 men's singles title.
• विश्व नंबर 1 जैनिक सिनर ने Mutua Madrid Open 2026 का पुरुष एकल खिताब जीता।
- South Korea defeated China 3–1 to win the Uber Cup 2026.
• दक्षिण कोरिया ने चीन को 3–1 से हराकर उबर कप 2026 जीता।
- China retained the Thomas Cup 2026 title by defeating France in the final.
• चीन ने फ्रांस को हराकर थॉमस कप 2026 का खिताब बरकरार रखा।
- Ukrainian tennis star Marta Kostyuk has won the Madrid Open 2026, securing the biggest title of her career. She defeated Russian Mirra Andreeva in the women's singles final.
• यूक्रेन की टेनिस स्टार मार्ता कोस्त्युक ने मैड्रिड ओपन 2026 जीतकर अपने करियर का सबसे बड़ा खिताब अपने नाम कर लिया है। उन्होंने महिला एकल फाइनल में रूस की मिरा एंड्रीवा को हराया।





Ques: Which country has officially confirmed its membership in the International Big Cat Alliance (IBCA)?

प्रश्न: International Big Cat Alliance (IBCA) की सदस्यता की आधिकारिक पुष्टि किस देश ने की है?

- A) China / चीन
- B) Brazil / ब्राज़ील
- C) Saudi Arabia / सऊदी अरब
- D) Russia / रूस
- E) South Africa / दक्षिण अफ्रीका

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- China is unlikely to become part of the International Big Cat Alliance (IBCA), a global initiative spearheaded by India for big cat conservation.
- चीन के International Big Cat Alliance (IBCA) का हिस्सा बनने की संभावना कम है, जो भारत द्वारा शुरू की गई बड़ी बिल्लियों के संरक्षण की वैश्विक पहल है।
- The alliance focuses on conserving big cats such as tiger, lion, leopard, cheetah, jaguar, puma and snow leopard.
- यह गठबंधन बाघ, शेर, तेंदुआ, चीता, जगुआर, प्यूमा और हिम तेंदुआ जैसी बड़ी बिल्लियों के संरक्षण पर केंद्रित है।
- Saudi Arabia has officially confirmed its membership in the IBCA.
- सऊदी अरब ने आधिकारिक रूप से IBCA की सदस्यता की पुष्टि कर दी है।
- Brazil has shown interest in joining the alliance, but its membership process is still underway.
- ब्राज़ील ने गठबंधन में शामिल होने में रुचि दिखाई है, लेकिन उसकी सदस्यता प्रक्रिया अभी जारी है।
- India will host the first-ever IBCA summit from 1–3 June, with participation expected from around 95 countries.
- भारत 1–3 जून तक पहला IBCA शिखर सम्मेलन आयोजित करेगा, जिसमें लगभग 95 देशों के भाग लेने की संभावना है।
- At present, IBCA has 24 member countries and 3 observer countries.
- वर्तमान में IBCA में 24 सदस्य देश और 3 पर्यवेक्षक देश हैं।
- India had around 3,167 wild tigers in 2022, the highest population in the world.





- भारत में वर्ष 2022 में लगभग 3,167 जंगली बाघ थे, जो दुनिया में सबसे अधिक हैं।
- The alliance aims to strengthen international cooperation for the protection and conservation of big cat species worldwide.
- इस गठबंधन का उद्देश्य दुनिया भर में बड़ी बिल्लियों की प्रजातियों के संरक्षण और सुरक्षा के लिए अंतरराष्ट्रीय सहयोग को मजबूत करना है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- IBCA Full Form – International Big Cat Alliance
- IBCA का पूर्ण रूप – इंटरनेशनल बिग कैट अलायंस
- IBCA Launched By – India
- IBCA की शुरुआत – भारत द्वारा
- Focus Species – Tiger, Lion, Leopard, Snow Leopard, Cheetah, Jaguar, Puma
- केंद्रित प्रजातियाँ – बाघ, शेर, तेंदुआ, हिम तेंदुआ, चीता, जगुआर, प्यूमा
- First IBCA Summit Venue – India
- प्रथम IBCA शिखर सम्मेलन स्थल – भारत
- Tiger Population in India (2022) – 3,167
- भारत में बाघों की संख्या (2022) – 3,167

EXAM
Genius





Ques : Who has been chosen as the next Chief Minister of Kerala in 2026?

प्रश्न: 2026 में केरल के अगले मुख्यमंत्री के रूप में किसे चुना गया है?

- A) Pinarayi Vijayan / पिनराई विजयन
- B) K. Sudhakaran / के. सुधाकरन
- C) V. D. Satheesan / वी.डी. सतीशन
- D) Shashi Tharoor / शशि थरूर
- E) Oommen Chandy / ओमन चांडी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Senior Congress leader V. D. Satheesan has been chosen as the next Chief Minister of Kerala.
- वरिष्ठ कांग्रेस नेता V. D. Satheesan को केरल का अगला मुख्यमंत्री चुना गया है।
- He was elected as the leader of the Congress Legislature Party (CLP) after the Congress-led United Democratic Front (UDF) won the Assembly elections.
- कांग्रेस नेतृत्व वाले United Democratic Front (UDF) की विधानसभा चुनाव में जीत के बाद उन्हें कांग्रेस विधायक दल (CLP) का नेता चुना गया।
- Satheesan met Kerala Governor Rajendra Vishwanath Arlekar and staked claim to form the government.
- सतीशन ने केरल के राज्यपाल Rajendra Vishwanath Arlekar से मिलकर सरकार बनाने का दावा पेश किया।
- The swearing-in ceremony is scheduled to be held at Central Stadium, Thiruvananthapuram.
- शपथ ग्रहण समारोह सेंट्रल स्टेडियम, तिरुवनंतपुरम में आयोजित किया जाएगा।
- The Congress-led UDF returned to power after securing a majority in the Kerala Assembly elections.
- कांग्रेस नेतृत्व वाला UDF केरल विधानसभा चुनाव में बहुमत हासिल कर सत्ता में लौटा।
- Satheesan stated that his government would focus on improving living standards and fulfilling election promises.
- सतीशन ने कहा कि उनकी सरकार जनजीवन सुधारने और चुनावी वादे पूरे करने पर ध्यान देगी।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- State – Kerala
- राज्य – Kerala
- Capital of Kerala – Thiruvananthapuram
- केरल की राजधानी – Thiruvananthapuram
- Governor of Kerala – Rajendra Vishwanath Arlekar
- केरल के राज्यपाल – Rajendra Vishwanath Arlekar
- Legislative Assembly Seats – 140
- विधानसभा सीटें – 140
- Classical Dance of Kerala – Kathakali & Mohiniyattam
- केरल के शास्त्रीय नृत्य – कथकली एवं मोहिनीयाट्टम

EXAM
Genius





Ques: Which state emerged as the top-performing state in house completions under Pradhan Mantri Awas Yojana–Urban 2.0 (PMAY-U 2.0)?

प्रश्न: प्रधानमंत्री आवास योजना–शहरी 2.0 (PMAY-U 2.0) के तहत घरों के निर्माण में कौन-सा राज्य शीर्ष प्रदर्शनकर्ता बनकर उभरा है?

- A) Odisha / ओडिशा
- B) Maharashtra / महाराष्ट्र
- C) Gujarat / गुजरात
- D) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- E) Tamil Nadu / तमिलनाडु

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Odisha emerged as the top-performing state in house completions under Pradhan Mantri Awas Yojana–Urban 2.0 (PMAY-U 2.0).
- प्रधानमंत्री आवास योजना–शहरी 2.0 (PMAY-U 2.0) के तहत घरों के निर्माण में ओडिशा शीर्ष प्रदर्शनकर्ता राज्य बनकर उभरा।
- The state maintained the first position from March 2025 to March 2026 in terms of housing completion performance.
- राज्य ने मार्च 2025 से मार्च 2026 तक आवास पूर्णता प्रदर्शन में पहला स्थान बनाए रखा।
- The Housing and Urban Development Department of Odisha along with urban local bodies is responsible for implementation and monitoring of the scheme.
- योजना के कार्यान्वयन और निगरानी की जिम्मेदारी ओडिशा के Housing and Urban Development Department तथा Urban Local Bodies की है।
- PMAY-U 2.0 was launched in September 2024 to provide affordable pucca houses to urban poor, economically weaker sections and middle-income groups.
- PMAY-U 2.0 को सितंबर 2024 में शहरी गरीबों, आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों और मध्यम आय वर्ग के लोगों को किफायती पक्के घर उपलब्ध कराने के लिए शुरू किया गया था।
- Odisha sanctioned 24,625 houses under the scheme.
- ओडिशा में योजना के तहत 24,625 घर स्वीकृत किए गए।
- Around 23,464 sites were geo-tagged for monitoring and transparency.
- निगरानी और पारदर्शिता के लिए लगभग 23,464 स्थलों को geo-tag किया गया।





Ques: What does SEHAT stand for under the newly launched national mission?

प्रश्न: नव-लॉन्च राष्ट्रीय मिशन के तहत SEHAT का पूर्ण रूप क्या है?

- A) Scientific Education for Health and Technology / वैज्ञानिक शिक्षा फॉर हेल्थ एंड टेक्नोलॉजी
B) Science Excellence for Health through Agricultural Transformation / साइंस एक्सीलेंस फॉर हेल्थ थ्रू एग्रीकल्चरल ट्रांसफॉर्मेशन
C) Sustainable Health and Agriculture Transformation / सस्टेनेबल हेल्थ एंड एग्रीकल्चर ट्रांसफॉर्मेशन
D) Scientific Health Advancement through Technology / साइंटिफिक हेल्थ एडवांसमेंट थ्रू टेक्नोलॉजी
E) Smart Health and Agro Transformation / स्मार्ट हेल्थ एंड एग्रो ट्रांसफॉर्मेशन

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Government of India launched the SEHAT Mission to integrate agriculture with human health and nutrition.
- भारत सरकार ने कृषि को मानव स्वास्थ्य और पोषण से जोड़ने के लिए SEHAT मिशन शुरू किया है।
- SEHAT stands for Science Excellence for Health through Agricultural Transformation.
- SEHAT का पूर्ण रूप Science Excellence for Health through Agricultural Transformation है।
- The mission was jointly launched by Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan and Health Minister JP Nadda.
- इस मिशन का संयुक्त रूप से शुभारंभ कृषि मंत्री शिवराज सिंह चौहान और स्वास्थ्य मंत्री जेपी नड्डा ने किया।
- The initiative is being implemented by ICAR and ICMR.
- इस पहल को ICAR और ICMR द्वारा लागू किया जा रहा है।
- The mission aims to fight malnutrition, obesity, diabetes, hypertension and micronutrient deficiencies.
- इस मिशन का उद्देश्य कुपोषण, मोटापा, मधुमेह, उच्च रक्तचाप और सूक्ष्म पोषक तत्वों की कमी से लड़ना है।
- SEHAT will promote biofortified crops, healthy livestock and nutrient-rich fish products.
- SEHAT मिशन बायोफोर्टिफाइड फसलों, स्वस्थ पशुधन और पोषक तत्वों से भरपूर मछली उत्पादों को





बढ़ावा देगा।

- The mission focuses on sustainable farming and evidence-based dietary strategies for better health outcomes.
- यह मिशन बेहतर स्वास्थ्य परिणामों के लिए सतत कृषि और वैज्ञानिक आहार रणनीतियों पर केंद्रित है।
- The initiative aims to reduce malnutrition and lifestyle diseases through scientific agriculture and nutrition-based solutions.
- इस पहल का उद्देश्य वैज्ञानिक कृषि एवं पोषण आधारित समाधानों के माध्यम से कुपोषण और जीवनशैली संबंधी बीमारियों को कम करना है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- ICAR Established – 16 July 1929
- ICAR की स्थापना – 16 जुलाई 1929
- ICAR Headquarters – New Delhi
- ICAR मुख्यालय – नई दिल्ली
- ICMR Established – 1911
- ICMR की स्थापना – 1911
- ICMR Headquarters – New Delhi
- ICMR मुख्यालय – नई दिल्ली

EXAM
Genius





Ques: What is the theme of the Kimberley Process (KP) Intersessional Meeting 2026 hosted by India?

प्रश्न: भारत द्वारा आयोजित Kimberley Process (KP) Intersessional Meeting 2026 का विषय क्या है?

- A) 3Cs – Credibility, Compliance, Consumer Confidence / 3Cs – विश्वसनीयता, अनुपालन, उपभोक्ता विश्वास
- B) Responsible Global Trade / जिम्मेदार वैश्विक व्यापार
- C) Sustainable Diamond Future / सतत हीरा भविष्य
- D) Conflict-Free Diamond Trade / संघर्ष-मुक्त हीरा व्यापार
- E) Transparency and Trust / पारदर्शिता और विश्वास

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- India inaugurated the Kimberley Process (KP) Intersessional Meeting 2026 in Mumbai under its Chairship.
- भारत ने अपनी अध्यक्षता में मुंबई में Kimberley Process (KP) Intersessional Meeting 2026 का उद्घाटन किया।
- The purpose of the meeting is to promote responsible and sustainable diamond trade.
- इस बैठक का उद्देश्य जिम्मेदार और सतत हीरा व्यापार को बढ़ावा देना है।
- India assumed the Chairmanship of the Kimberley Process from 1 January 2026.
- भारत ने 1 जनवरी 2026 से Kimberley Process की अध्यक्षता संभाली।
- This is the third time India is leading the international mechanism regulating global rough diamond trade.
- यह तीसरी बार है जब भारत वैश्विक कच्चे हीरा व्यापार को नियंत्रित करने वाले इस अंतरराष्ट्रीय तंत्र का नेतृत्व कर रहा है।
- The theme of KP Intersessional Meeting 2026 is “3Cs” – Credibility, Compliance, Consumer Confidence.
- KP Intersessional Meeting 2026 का विषय “3Cs” – Credibility, Compliance, Consumer Confidence है।
- Suchindra Misra is serving as the KP Chair for 2026.





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- India's first international ophthalmology research conference will be held at the Manekshaw Centre in New Delhi. The conference is titled AIOS-Armed Forces Ophthalmology Update (AIOS-AFOU 2026). The conference is being organised by the Department of Ophthalmology at Army Hospital (Research & Referral)
- भारत का पहला अंतर्राष्ट्रीय नेत्र विज्ञान अनुसंधान सम्मेलन नई दिल्ली के मानेशॉ सेंटर में आयोजित किया जाएगा। सम्मेलन का शीर्षक एआईओएस-सशस्त्र बल नेत्र विज्ञान अद्यतन (एआईओएस-एएफओयू 2026) है। यह सम्मेलन सेना अस्पताल (अनुसंधान एवं रेफरल) के नेत्र विज्ञान विभाग द्वारा आयोजित किया जा रहा है।
- India will host the inaugural summit of the International Big Cat Alliance (IBCA) in New Delhi on June 1 and 2.
- भारत 1 और 2 जून को नई दिल्ली में International Big Cat Alliance (IBCA) के प्रथम शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा।
- Ministry of Health and Family Welfare will organise the 10th National Summit on Good and Replicable Practices and Innovations in Public Health Systems in Chandigarh. The summit will be inaugurated by Union Health Minister J P Nadda.
- स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय चंडीगढ़ में सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणालियों में बेहतर और अनुकरणीय प्रथाओं एवं नवाचारों पर 10वें राष्ट्रीय शिखर सम्मेलन का आयोजन करेगा। शिखर सम्मेलन का उद्घाटन केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री जेपी नड्डा करेंगे।
- Union Minister Jayant Chaudhary inaugurated India's first UNESCO Chair on Gender Inclusion and Skill Development.
- केंद्रीय मंत्री जयंत चौधरी ने जेंडर समावेशन और कौशल विकास पर भारत की पहली UNESCO चेयर का उद्घाटन किया।
- The Environmental Sustainability Conference was held at Jamia Millia Islamia on the occasion of Earth Day. The conference emphasized that Green Jobs and Green Entrepreneurship are future growth drivers. The National Green Hydrogen Mission has an outlay of over ₹19,000 crore.





Ques : Who has been appointed as India's new High Commissioner to the United Kingdom?

प्रश्न: यूनाइटेड किंगडम में भारत का नया उच्चायुक्त किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Vikram Doraiswami / विक्रम दोरईस्वामी
- B) P. Kumaran / पी. कुमारन
- C) Harsh Vardhan Shringla / हर्षवर्धन श्रृंगला
- D) Taranjit Singh Sandhu / तरणजीत सिंह संधू
- E) Sanjay Verma / संजय वर्मा

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Senior diplomat P. Kumaran formally assumed charge as India's new High Commissioner to the United Kingdom in London.
- वरिष्ठ राजनयिक P. Kumaran ने लंदन में United Kingdom में भारत के नए उच्चायुक्त के रूप में औपचारिक रूप से कार्यभार संभाला।
- He presented his credentials to Vice-Marshal of the Diplomatic Corps, Scott Fursedonn-Wood.
- उन्होंने डिप्लोमैटिक कॉर्प्स के वाइस-मार्शल Scott Fursedonn-Wood को अपने परिचय-पत्र प्रस्तुत किए।
- P. Kumaran paid tribute to Mahatma Gandhi at Tavistock Square and Parliament Square in London.
- पी. कुमारन ने लंदन के टैविस्टॉक स्क्वायर और पार्लियामेंट स्क्वायर में Mahatma Gandhi को श्रद्धांजलि अर्पित की।
- He also paid respects to B. R. Ambedkar at Ambedkar House in London.
- उन्होंने लंदन स्थित आंबेडकर हाउस में B. R. Ambedkar को भी श्रद्धांजलि दी।
- Before this appointment, he served as Secretary (East) in the Ministry of External Affairs.
- इस नियुक्ति से पहले वह विदेश मंत्रालय में सचिव (पूर्व) के रूप में कार्यरत थे।
- He had earlier served as India's High Commissioner to Singapore.
- इससे पहले वह Singapore में भारत के उच्चायुक्त भी रह चुके हैं।
- P. Kumaran succeeded Vikram Doraiswami, who has now been appointed as India's





Ambassador to China.

- पी. कुमारन ने Vikram Doraiswami का स्थान लिया है, जिन्हें अब China में भारत का राजदूत नियुक्त किया गया है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Country – United Kingdom
- देश – United Kingdom
- Capital of UK – London
- यूके की राजधानी – London
- Currency – Pound Sterling
- मुद्रा – पाउंड स्टर्लिंग
- Prime Minister of UK – Keir Starmer
- यूके के प्रधानमंत्री – Keir Starmer
- President of India – Droupadi Murmu
- भारत की राष्ट्रपति – Droupadi Murmu
- External Affairs Minister of India – S. Jaishankar
- भारत के विदेश मंत्री – S. Jaishankar

EXAM
Genius





Recently appointed ambassador:

- Prashant Pise : Ambassador of India to Sultanate of Oman (succeeded Godavarthi Venkata Srinivas)
• प्रशांत पिसे: ओमान सल्तनत में भारत के राजदूत (गोदावर्थी वेंकट श्रीनिवास के उत्तराधिकारी)
- Dinesh Trivedi : India's High Commissioner to Bangladesh (replaces Pranay Verma)
• दिनेश त्रिवेदी: बांग्लादेश में भारत के उच्चायुक्त (प्रणय वर्मा के स्थान पर)
- Pranay Verma : India's Ambassador to Belgium and the European Union
• प्रणय वर्मा: बेल्जियम और यूरोपीय संघ में भारत के राजदूत
- P. Kumaran, a 1992-batch Indian Foreign Service (IFS) officer : India's High Commissioner to the United Kingdom
• पी. कुमारन, 1992 बैच के भारतीय विदेश सेवा (आईएफएस) अधिकारी : यूनाइटेड किंगडम में भारत के उच्चायुक्त
- Vikram Doraiswami : India's next Ambassador to China (succeed Pradeep Kumar Rawat)
• विक्रम दोराइसामी : चीन में भारत का अगला राजदूत (प्रदीप कुमार रावत का स्थान लेंगे)
- Muanpuii Saiawi : India's next High Commissioner to New Zealand
• मुआनपुई सैयावी: न्यूजीलैंड में भारत के अगले उच्चायुक्त
- Amit Kumar Mishra : India's next Ambassador to Georgia
• अमित कुमार मिश्रा: जॉर्जिया में भारत के अगले राजदूत
- Stefan Priesner of Austria : United Nations Resident Coordinator in India
• ऑस्ट्रिया के स्टेफन प्राइसनेर : भारत में संयुक्त राष्ट्र रेसिडेंट कोऑर्डिनेटर नियुक्त किया
- Sergio Gor : United States Ambassador to India and special envoy to South and Central Asia
• सर्जियो गोर: भारत में संयुक्त राज्य अमेरिका के राजदूत और दक्षिण एवं मध्य एशिया के लिए विशेष दूत





Ques: Who has been appointed as the Chairman and Managing Director (CMD) of Steel Authority of India Limited (SAIL)?

प्रश्न: Steel Authority of India Limited (SAIL) के Chairman and Managing Director (CMD) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Krishna Kumar Singh / कृष्ण कुमार सिंह
- B) Ashok Kumar Panda / अशोक कुमार पांडा
- C) Amarendu Prakash / अमरेंदु प्रकाश
- D) Soma Mondal / सोमा मंडल
- E) T. V. Narendran / टी. वी. नरेंद्रन

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Ashok Kumar Panda has been appointed as the Chairman and Managing Director (CMD) of Steel Authority of India Limited (SAIL).
- अशोक कुमार पांडा को Steel Authority of India Limited (SAIL) का Chairman and Managing Director (CMD) नियुक्त किया गया है।
- He replaced Krishna Kumar Singh in the position.
- उन्होंने इस पद पर कृष्ण कुमार सिंह का स्थान लिया।
- SAIL is one of India's largest steel-producing public sector companies.
- SAIL भारत की सबसे बड़ी इस्पात उत्पादक सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनियों में से एक है।
- The company is working towards increasing its production capacity significantly.
- कंपनी अपनी उत्पादन क्षमता को काफी बढ़ाने की दिशा में कार्य कर रही है।
- SAIL aims to achieve a production capacity of 35 MTPA (Million Tonnes Per Annum).
- SAIL का लक्ष्य 35 MTPA (Million Tonnes Per Annum) उत्पादन क्षमता हासिल करना है।
- Currently, the company's production capacity stands at around 20 MTPA.
- वर्तमान में कंपनी की उत्पादन क्षमता लगभग 20 MTPA है।





Recent Appointment in different departments :

- Retired Karnataka High Court judge Justice Ramachandra Dattatray Huddar : Chairperson of the Admission Overseeing Committee (AOC) for professional courses in Karnataka (Replaced Justice B. Manohar)
- कर्नाटक उच्च न्यायालय के सेवानिवृत्त न्यायाधीश न्यायमूर्ति रामचंद्र दत्तात्रेय हुद्दार: कर्नाटक में व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के लिए प्रवेश पर्यवेक्षण समिति (एओसी) के अध्यक्ष (न्यायमूर्ति बी. मनोहर के स्थान पर)
- Priyanka Mittal : Co-Chair of the Saudi-India Business Council (SIBC).
- प्रियंका मित्रल : Saudi-India Business Council (SIBC) की सह-अध्यक्ष के रूप में नामित किया
- Claire Mazumdar : Chairperson of Biocon (replaced Kiran Mazumdar-Shaw)
- क्लेयर मजूमदार : बायोकॉन की चेयरपर्सन नियुक्त किया गया (किरण मजूमदार-शॉ का स्थान लिया)
- Shashi Shekhar Vempati : Chairperson of the Central Board of Film Certification (CBFC) (replaced Prasoon Joshi)
- शशि शेखर वेम्पति : केंद्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड (CBFC) का अध्यक्ष नियुक्त किया (प्रसून जोशी का स्थान लिया)
- Kumar Mangalam Birla : Chairman of Vodafone Idea Ltd (Vi) (Replaced Ravinder Takkar)
- कुमार मंगलम बिड़ला: वोडाफोन आइडिया लिमिटेड (वीआई) के अध्यक्ष (रविंदर टक्कर की जगह)
- Ravi K : 22nd Chairman & Managing Director of Hindustan Aeronautics Limited (HAL) (succeeded DK Sunil)
- रवि के : हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) के 22वें CMD का पदभार संभाला (डीके सुनील का स्थान लिया)
- Ashutosh Gowariker : Festival Director for the 57th edition of IFFI
- आशुतोष गोवारिकर : IFFI के 57वें संस्करण के लिए फेस्टिवल डायरेक्टर नियुक्त किया





Ques : Till which date has the Government of India prohibited exports of raw, white, and refined sugar?

प्रश्न: भारत सरकार ने कच्ची, सफेद और रिफाइंड चीनी के निर्यात पर किस तिथि तक प्रतिबंध लगाया है?

- A) 31 March 2026 / 31 मार्च 2026
- B) 30 June 2026 / 30 जून 2026
- C) 31 July 2026 / 31 जुलाई 2026
- D) 30 September 2026 / 30 सितंबर 2026
- E) 31 December 2026 / 31 दिसंबर 2026

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Department of Commerce shifted sugar exports from the “restricted” category to the “prohibited” category with immediate effect.
- वाणिज्य विभाग ने चीनी निर्यात को तत्काल प्रभाव से “restricted” श्रेणी से “prohibited” श्रेणी में स्थानांतरित कर दिया।
- The ban applies to exports of raw sugar, white sugar, and refined sugar till 30 September 2026.
- यह प्रतिबंध कच्ची चीनी, सफेद चीनी और रिफाइंड चीनी के निर्यात पर 30 सितंबर 2026 तक लागू रहेगा।
- Exports to the United States and European Union under CXL and TRQ quota systems are exempted from the restriction.
- CXL और TRQ कोटा प्रणाली के तहत अमेरिका और यूरोपीय संघ को होने वाले निर्यात को इस प्रतिबंध से छूट दी गई है।
- Exports under the Advance Authorisation Scheme and government-to-government exports are also exempted.
- Advance Authorisation Scheme तथा सरकार-से-सरकार निर्यात को भी प्रतिबंध से बाहर रखा गया है।
- The government imposed the ban to ensure domestic sugar availability and maintain price stability in the local market.
- सरकार ने घरेलू बाजार में चीनी की उपलब्धता सुनिश्चित करने और कीमतों को स्थिर बनाए रखने के लिए यह प्रतिबंध लगाया है।
- ISMA estimated sugar production for the 2025–26 season at around 324 lakh





tonnes, with nearly 31 lakh tonnes likely to be diverted for ethanol production.

- ISMA ने 2025–26 सीजन में चीनी उत्पादन लगभग 324 लाख टन रहने का अनुमान लगाया, जिसमें से करीब 31 लाख टन एथेनॉल उत्पादन हेतु उपयोग होने की संभावना है।
- Production in major sugar-producing states such as Maharashtra and Uttar Pradesh was affected, resulting in lower actual output.
- महाराष्ट्र और उत्तर प्रदेश जैसे प्रमुख चीनी उत्पादक राज्यों में उत्पादन प्रभावित होने से वास्तविक उत्पादन में कमी आई।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Department – Department of Commerce
- विभाग – वाणिज्य विभाग
- Ministry – Ministry of Commerce and Industry
- मंत्रालय – वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
- Commerce & Industry Minister – Piyush Goyal
- वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री – Piyush Goyal
- ISMA Full Form – Indian Sugar & Bio-energy Manufacturers Association
- ISMA का पूर्ण रूप – Indian Sugar & Bio-energy Manufacturers Association
- Major Sugar Producing States – Uttar Pradesh, Maharashtra, Karnataka
- प्रमुख चीनी उत्पादक राज्य – उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र, कर्नाटक
- Related Fuel Programme – Ethanol Blending Programme (EBP)
- संबंधित ईंधन कार्यक्रम – एथेनॉल ब्लेंडिंग प्रोग्राम (EBP)
- Target under EBP – 20% Ethanol Blending
- EBP के तहत लक्ष्य – 20% एथेनॉल मिश्रण





Ques: In which year did Mal Anderson win the U.S. Open men's singles title as the first unseeded player?

प्रश्न: माल एंडरसन ने पहले अनसीडेड खिलाड़ी के रूप में U.S. Open पुरुष एकल खिताब किस वर्ष जीता था?

- A) 1955
- B) 1965
- C) 1960
- D) 1962
- E) 1957

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Mal Anderson, former Australian tennis player, has passed away.
- पूर्व ऑस्ट्रेलियाई टेनिस खिलाड़ी माल एंडरसन का निधन हो गया।
- He became the first unseeded player to win the U.S. Open men's singles title in 1957.
- वह 1957 में U.S. Open पुरुष एकल खिताब जीतने वाले पहले अनसीडेड खिलाड़ी बने।
- Mal Anderson was known for his strong performances in international tennis during the 1950s and 1960s.
- माल एंडरसन 1950 और 1960 के दशक में अंतरराष्ट्रीय टेनिस में अपने शानदार प्रदर्शन के लिए प्रसिद्ध थे।
- He also won three Grand Slam doubles titles during his career.
- उन्होंने अपने करियर में तीन ग्रैंड स्लैम डबल्स खिताब भी जीते।
- Anderson represented Australia and helped the country win the Davis Cup twice.
- एंडरसन ने ऑस्ट्रेलिया का प्रतिनिधित्व करते हुए दो बार डेविस कप जीतने में योगदान दिया।
- His achievements made him one of Australia's notable tennis players of his era.
- उनकी उपलब्धियों ने उन्हें अपने दौर के ऑस्ट्रेलिया के प्रमुख टेनिस खिलाड़ियों में शामिल किया।





Ques: When is the International Day of Plant Health observed every year?

प्रश्न: International Day of Plant Health प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है?

- A) 5 May / 5 मई
- B) 8 May / 8 मई
- C) 10 May / 10 मई
- D) 12 May / 12 मई
- E) 15 May / 15 मई

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The United Nations designated 12 May as the International Day of Plant Health.
- संयुक्त राष्ट्र ने 12 मई को International Day of Plant Health के रूप में घोषित किया है।
- The day aims to raise global awareness about the importance of protecting plant health.
- इस दिवस का उद्देश्य पौधों के स्वास्थ्य की सुरक्षा के महत्व के प्रति वैश्विक जागरूकता बढ़ाना है।
- Healthy plants help in ending hunger, reducing poverty and improving food security.
- स्वस्थ पौधे भूख समाप्त करने, गरीबी कम करने और खाद्य सुरक्षा बढ़ाने में मदद करते हैं।
- Protecting plant health also supports biodiversity, environmental protection and economic development.
- पौधों के स्वास्थ्य की रक्षा जैव विविधता, पर्यावरण संरक्षण और आर्थिक विकास को भी बढ़ावा देती है।
- The theme for the observance is "Plant Biosecurity for Food Security."
- इस दिवस का विषय "Plant Biosecurity for Food Security" है।
- The observance highlights the importance of preventing the spread of pests and plant diseases.
- यह दिवस कीटों और पौधों की बीमारियों के प्रसार को रोकने के महत्व को उजागर करता है।





Ques: When is World Lupus Day observed every year?

प्रश्न: World Lupus Day प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है?

- A) May 5 / 5 मई
- B) May 7 / 7 मई
- C) May 10 / 10 मई
- D) May 12 / 12 मई
- E) May 15 / 15 मई

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- World Lupus Day is observed every year on May 10.
- World Lupus Day प्रतिवर्ष 10 मई को मनाया जाता है।
- The day is observed to spread awareness about Lupus, a serious autoimmune disease.
- यह दिवस ल्यूपस नामक गंभीर ऑटोइम्यून बीमारी के प्रति जागरूकता फैलाने के लिए मनाया जाता है।
- Lupus affects millions of people worldwide and can damage various organs and body systems.
- ल्यूपस दुनिया भर में लाखों लोगों को प्रभावित करता है और शरीर के विभिन्न अंगों एवं प्रणालियों को नुकसान पहुँचा सकता है।
- The observance highlights the importance of early diagnosis, treatment and support for patients.
- यह दिवस शीघ्र निदान, उपचार और रोगियों के समर्थन के महत्व को उजागर करता है।
- The theme for World Lupus Day 2026 is "Make Lupus Visible."
- World Lupus Day 2026 का विषय "Make Lupus Visible" है।
- The campaign encourages better understanding of the invisible challenges faced by lupus patients.
- यह अभियान ल्यूपस रोगियों द्वारा झेली जाने वाली अदृश्य चुनौतियों को बेहतर तरीके से समझने के लिए प्रेरित करता है।





Ques: When is World Thalassaemia Day observed every year?

प्रश्न: World Thalassaemia Day प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है?

- A) 5 May / 5 मई
- B) 7 May / 7 मई
- C) 8 May / 8 मई
- D) 10 May / 10 मई
- E) 12 May / 12 मई

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- World Thalassaemia Day is observed every year on 8th May.
- World Thalassaemia Day प्रतिवर्ष 8 मई को मनाया जाता है।
- The day is observed to raise awareness about thalassaemia and related blood disorders.
- यह दिवस थैलेसीमिया और संबंधित रक्त विकारों के प्रति जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है।
- Thalassaemia is a genetic blood disorder that affects millions of people worldwide.
- थैलेसीमिया एक आनुवंशिक रक्त विकार है, जो दुनिया भर में लाखों लोगों को प्रभावित करता है।
- The disease affects the body's ability to produce healthy haemoglobin and red blood cells.
- यह बीमारी शरीर की स्वस्थ हीमोग्लोबिन और लाल रक्त कोशिकाएं बनाने की क्षमता को प्रभावित करती है।
- The theme for World Thalassaemia Day 2026 is "Hidden No More: Finding the Undiagnosed. Supporting the Unseen".
- World Thalassaemia Day 2026 का विषय "Hidden No More: Finding the Undiagnosed. Supporting the Unseen" है।
- The observance emphasizes early diagnosis, treatment support and improved healthcare access for patients.
- यह दिवस शीघ्र पहचान, उपचार सहायता और रोगियों के लिए बेहतर स्वास्थ्य सेवाओं की आवश्यकता पर जोर देता है।





Important days :

- 1 May : International Labour Day (Theme 2026 Ensuring a Healthy Psychosocial Working Environment) (Started in May 1, 1890)
- 1 May : Gujarat Day (Gujarat Sthapana Divas)
- 1 May : Maharashtra Day (Maharashtra Divas)
- 2 May : World Tuna Day
- 3 May : World Laughter Day 2026 (Theme 2026 World Peace through Laughter)
- 3 May : World Press Freedom Day (2026 theme is "Shaping a Future of Peace".)
- 5 May : World Portuguese Language Day
- 4 to 10 May : Fire Safety Week (Theme 2026: "Safe Schools, Safe Hospitals, and a Fire-Safety Aware Society: Together for Fire Prevention")
- 4 May : International Firefighters' Day (2026 theme is: "Safe School, Safe Hospital & Fire Safety Aware Society – Together for Fire Prevention".)
- 5 May (first Tuesday of May) : World Asthma Day 2026 (Theme 2026 Access to anti-inflammatory inhalers for everyone with asthma – still an urgent need)
- 5 May : World Cartoonist Day 2026
- 5 May : World Hand Hygiene Day (theme for 2026 is "Action saves lives – Safer care starts with clean hands.")
- 5 May : International Day of the Midwife (IDM) (Theme 2026 One Million More Midwives)
- 7 May : World Athletics Day 2026 (Theme 2026 "Sport: Building Bridges, Breaking Barriers,")
- 7 May : 165th birth anniversary of Rabindranath Tagore
- 7 May : 67th Raising Day of Border Roads Organisation (BRO)
- 8 May : World Red Cross and Red Crescent Day 2026 (Theme 2026 United in Humanity)
- 8 May : World Thalassaemia Day 2026 (Started in 1994) ("Hidden No More: Finding the Undiagnosed. Supporting the Unseen.")
- 10 May : International Day of Argania (Started in 2021)
- 11 May : National Technology Day





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Delhi Metro Rail Corporation (DMRC) has partnered with Airtel Payments Bank to launch co-branded RuPay 'On-The-Go' National Common Mobility Cards (NCMC) for seamless digital payments and metro travel across India.

The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) approved India's first semi high-speed double-line rail project between Ahmedabad (Sarkhej) and Dholera in Gujarat. The estimated cost of the project is around ₹20,667 crore. The total railway line length of the corridor will be around 134 kilometres. The project is expected to be completed by 2030–31.

A recent Supreme Court of India judgment in a dowry harassment case has once again brought attention to Section 498A of the Indian Penal Code (IPC). Section 498A was introduced in 1983 to protect married women from cruelty, harassment and dowry-related abuse.

All India Football Federation (AIFF) and the Department of Sports and Youth Services (DSYS), Government of Odisha Renew 5-Year MoU to continue and expand their elite youth football development partnership





महत्वपूर्ण समाचार - समसामयिक समाचार

दिल्ली मेट्रो रेल निगम (डीएमआरसी) ने एयरटेल पेमेंट्स बैंक के साथ साझेदारी करके भारत भर में सुगम डिजिटल भुगतान और मेट्रो यात्रा के लिए सह-ब्रांडेड RuPay 'ऑन-द-गो' राष्ट्रीय साझा गतिशीलता कार्ड (एनसीएमसी) लॉन्च किए हैं।

आर्थिक मामलों की कैबिनेट समिति (सीसीईए) ने गुजरात के अहमदाबाद (सरखेज) और धोलेरा के बीच भारत की पहली अर्ध-उच्च गति वाली दोहरी रेल परियोजना को मंजूरी दी है। परियोजना की अनुमानित लागत लगभग ₹20,667 करोड़ है। कॉरिडोर की कुल रेल लाइन की लंबाई लगभग 134 किलोमीटर होगी। परियोजना के 2030-31 तक पूरा होने की उम्मीद है।

गरीबी उत्पीड़न मामले में भारत के सर्वोच्च न्यायालय के हालिया फैसले ने एक बार फिर भारतीय दंड संहिता (आईपीसी) की धारा 498ए की ओर ध्यान आकर्षित किया है। धारा 498ए को 1983 में विवाहित महिलाओं को क्रूरता, उत्पीड़न और दहेज से संबंधित दुर्व्यवहार से बचाने के लिए लागू किया गया था।

अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ (एआईएफएफ) और ओडिशा सरकार के खेल एवं युवा सेवा विभाग (डीएसवाईएस) ने अपने उच्चस्तरीय युवा फुटबॉल विकास साझेदारी को जारी रखने और विस्तार करने के लिए 5 वर्षीय समझौता ज्ञापन का नवीनीकरण किया।

